К делу № 1-92/21

УИД 23RS0001-01-2021-000877-24

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2021 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Абинского районного суда Сурмач Н.А.,

при секретаре Аджиевой Л.Л., 

с участием государственного обвинителя Герасимова И.С.,

подсудимой ФИО1, 

его защитника – адвоката Семеновой К.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Казахской ССР, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>. 6, имеющей средне-специальное образование, не замужней, детей на иждивении не имеющей, не работающей, не военнообязанной, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, судима приговором Абинского районного суда 06.03.2018 по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, освобождена 27.02.2019 по отбытию наказания. ДД.ММ.ГГГГ осуждена приговором Абинского районного суда по ч.3 ст.30, ч.3 ст.291 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Копию обвинительного акта получила 25.02.2021, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В конце сентября 2020 года, более точное время не установлено, на юго-востоке, в 3-х километрах от населенного пункта, на берегу реки ФИО2, в ст. Шапсугской ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в 5 метрах от воды обнаружила один дикорастущий куст растения конопли, который вырвала, оборвала с него листья, положила в газетный сверток, после чего поместила в карман своей куртки, и принесла на территорию двора домовладения № 35 по ул. Цветочной пос. «Водник-1» Абинского района, где высушила и измельчила листья растения конопли которые поместила под кровать своего домовладения тем самым незаконно приобрела наркотическое средство именуемое - 

<

данные изъяты>), массой не менее 10,70 грамм. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства – канабис (марихуана), находясь в помещении домовладения, расположенного по ул.Цветочной, 35 п.«Водник-1» Абинского района, поместила наркотическое средство – канабис (марихуана) в полиэтиленовый пакет и спрятала под кровать, где в период времени с сентября 2020 года по 21 часов 00 минут 26.01.2021 незаконно хранила наркотическое средство каннабис (марихуана) без цели сбыта в значительном размере массой не менее 10.70 грамм. 

26.01.2021 около 21 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении домовладения № 35 ул. Цветочной пос. «Водник-1» Абинского района Краснодарского края достала из-под кровати полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством каннабис(марихуана) массой не менее 10,70 граммов, поместила его в левый внутренний карман надетой на ней куртки чёрного цвета и направилась вдоль 

<

адрес>» Абинского района Краснодарского края. 

26.01.2021 в период времени 21 часов 30 минут до 21 часов 50 минут, напротив домовладения №10 по ул. Цветочной пос. «Водник-1» Абинского района Краснодарского края, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 в левом внутреннем кармане черной куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящейся в нём растительной массой серо-зеленого цвета, которая, согласно заключения эксперта № 40-э от 10.02.2021, является наркотическим средством, именуемым - 

<

данные изъяты>) (с учетом количества вещества, израсходованного в ходе проведения экспертизы № 20-И от 30.01.2021 (0,19), первоначальная масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>) составила 10,70 грамм, что является значительным размером, которое незаконно приобрела и хранила ФИО1, без цели сбыта.

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список № 1) «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, каннабис (марихуана) и его производные, является наркотическим средством. Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений содержащий наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой 10,70 относится к значительному размеру.

Подсудимая ФИО1, допрошенная в судебном заседании, вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, раскаялась, подтвердила показания данные в ходе предварительного следствия, воспользовалась ст.51 Конституции РФ. В ходе предварительного расследования показала, в конце сентября 2020 года, точной даты не помнит, находилась на юго-востоке, в 3-х километрах от населенного пункта, на берегу реки ФИО2, в 

<

адрес> в 

<

адрес>, вышла к реке, точное место показать не сможет, где на берегу на расстоянии около 5 метров от воды обнаружила один куст растения конопли, на вид растение было дикорастущим, высотой растение составляло около полу метра. Вырвала куст из земли с корнем. С куста конопли оборвала листья и поместила в газетный сверток, стебель выкинула в воду. После чего поместила вышеуказанный газетный сверток в карман её куртки и принесла домой по адресу: 

<

адрес>-1 

<

адрес> края. По приходу домой, она измельчила их и поместила в полимерный пакет, который спрятала под кровать, установленную в помещении домовладения, где она проживает: 

<

адрес>-1, 

<

адрес>. Она хранила марихуану без цели сбыта, для собственного употребления, путем выкуривания. 

26.01.2021 около 21ч 00м марихуану в полимерном пакете положила в левый внутренний карман черной куртки, надетой на нее, для того чтобы покурить ее в укромном месте, но не найдя такового решила вернуться обратно в своё домовладение. Напротив, домовладения № по 

<

адрес> в пос. «Водник-1» 

<

адрес>, к ней подъехал автомобиль из которого вышли двое людей, которые представились ей как капитан полиции ФИО7 старший оперуполномоченный ОНК, и сержант полиции ФИО3, предъявили ей свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции сообщили ей, что в отношении неё есть основания полагать, что она находится в состоянии наркотического опьянения так как у неё были, расширенные зрачки, шаткая походка, при этом запаха алкоголя у ФИО1 не было, сотрудник полиции предложил ей проехать в Абинскую ЦРБ, с целью прохождения медицинское освидетельствование на факт употребления наркотического средства, на что она согласилась. Перед тем как её посадили в автомобиль сотрудники полиции пояснили ей, что будет проводиться личный досмотр в отношении подозреваемой. Сотрудники полиции задали ей вопрос, имеется ли у неё при себе запрещенные предметы в гражданском обороте, на что она пояснила, что таковых не имеется. Сотрудники полиции остановили проезжающий мимо автомобиль, в котором находились две девушки, которых сотрудник полиции попросила поучаствовать при проведении личного досмотра. При проведении личного досмотра, в присутствии понятых подозреваемой было предложено добровольно выдать находящиеся при ней предметы, запрещённые в обороте: наркотики, оружие, взрывчатые вещества. Она ответила, что ничего запрещенного у неё при себе нет, так как испугалась ответственности и надеялась, что сотрудники полиции 

<

данные изъяты> не найдут. Далее, в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, сотрудник полиции в левом внутреннем кармане черной куртки, надетой на ФИО1, обнаружила и изъяла полимерный пакет с растительной массой – 

<

данные изъяты>. Затем она сказала, что это «ФИО14», сотрудники полиции спросили её, где она взяла её - она рассказала. Данный полимерный пакет сотрудники полиции упаковали в пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы нити скреплены пояснительной запиской, опечатанной печатью №. Изъятую марихуану хранил с целью употребления её путём курения, иных целей не преследовала. ФИО1 осознает противоправность своих действий, вину признаёт полностью. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого деяния установлена доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями свидетелей, а также другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показала, что 26.01.2021 около 21 час 50 минут, ехала вместе со своей подругой, на автомобиле, домой из ст. Шапсугской в сторону города Абинска, где она проживает. Их остановили сотрудники полиции по 

<

адрес> пос. «Водник-1» напротив домовладения №, предоставили служебное удостоверение представились как капитан полиции ФИО7 старший оперуполномоченный ОНК и сержантом полиции ФИО8, после чего попросили поприсутствовать на личном досмотре гражданки, на что ФИО9 дала свое добровольное согласие. После чего, её и еще одного понятого представили ранее неизвестной ей гражданке. Затем, сотрудник полиции, обратилась к ней ей оказалась ФИО1, после чего, последней было разъяснено право добровольно выдать, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества, на что гражданка ФИО1 ответила, что таковых не имеет. Далее в ходе личного досмотра в куртке черного цвета надетой на ФИО1 в левом внутреннем кармане обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, с находившейся в нем измельченной массой растительного происхождения с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции, что находится в пакете ФИО1 пояснила, что это «Марихуана», которую она хранила для личного употребления без цели сбыта. Затем, сотрудники полиции спросили, где она взяла наркотическое средство, на что гражданка ФИО1 пояснила, что в конце сентября 2020 года, точной даты она не помнит, находилась на юго-востоке, в 3-х километрах от населенного пункта, на берегу реки ФИО2, в ст. Шапсугской вышла к реке, на расстоянии около 5 метров от воды обнаружила один куст растения конопли, на вид растение было дикорастущим, высотой растение составляло около полу метра. После вырвала куст из земли с корнем. С куста конопли оборвала листья, после чего измельчила листья конопли и поместила в газетный сверток, стебель выкинула в воду. После чего вышеуказанный газетный сверток принесла домой по адресу: 

<

адрес>-1 

<

адрес>. По приходу домой она измельчила и поместила данное наркотическое средств в полимерный пакет, для дальнейшего хранения с целью личного употребления без цели сбыта. После чего, вышеуказанный прозрачный полимерный пакет, был упакован в пакет №, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены печатью, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, она поставила свою подпись.

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании, которая на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям ФИО9.

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что 26.01.2021 года находилась на маршруте патрулирования 

<

адрес>, в пос. «Водник-1», совместно с капитаном полиции ФИО7 оперуполномоченным ОНК. Ей была замечена гражданка, которая не ориентировалась на местности, имела неопрятный внешний вид, неустойчивую позу. Они подъехали к вышеуказанной гражданке, представились, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили последней, что у них имеются основания предполагать, что она находится в состоянии наркотического опьянения, так как запаха алкоголя от неё она не почувствовала, но при этом поведения вышеуказанной гражданки не соответствовало обстановке. В ходе диалога выяснилось, что этой гражданкой оказалась ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Она предложила ФИО1 проследовать с ней в Абинскую ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, на что ФИО1 согласилась. При посадке в автомобиль ФИО8 предложила ФИО1 провести личный досмотр с участием понятых, на проведение которого последняя, дала свое согласие. Для производства личного досмотра ФИО8, в соответствии с ч. 3 ст. 27.7 КоАП РФ, были приглашены двое понятых одного того же пола с досматриваемым лицом. Перед началом производства личного досмотра, ФИО8 всем участвующим лицам разъяснила их права и обязанности, предусмотренные в ходе производства досмотра, а также порядок производства личного досмотра. Далее, ФИО8 гражданке ФИО1 было предложено, выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, на территории Российской Федерации, если таковые у последней имеются, а именно незаконно хранящееся оружие или его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и устройства, наркотические средства и психотропные вещества. На что ФИО1 пояснила, что у неё при себе ничего запрещенного не имеется, и выдавать она ничего не желает. После чего, ФИО8 в присутствии понятых, был начат личный досмотр, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки черного цвета, был обнаружен полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, который в дальнейшем был упакован; а именно горловина была обвязана нитью, концы ниток опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати № Отдела МВД России по Абинскому району синего цвета, сделана пояснительная надпись, где все участвующие лица поставили свои подписи. По ходу проведения личного досмотра велся протокол «Личного досмотра, досмотра вещей при физическом лице», с данным протоколом ознакомились и подписали все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило. Затем, ФИО8 в присутствии ФИО1 и двух понятых был составлен протокол изъятии, с данным протоколом ознакомились и подписали все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило. Все действия ФИО8 были произведены в присутствии понятых, без оказания какого-либо давления на участвующих лиц. При этом в ходе личного досмотра, ФИО8 спросила у ФИО1, что находится в полимерном пакете и кому принадлежит, на что последняя ответила, что в пакете находится наркотическое средство марихуана, которое она хранила для личного потребления без цели сбыта. Также, ФИО1 пояснила, что в конце сентября 2020 года, точной даты не помнит, находилась на юго-востоке, в 3-х километрах от населенного пункта, на берегу реки ФИО2, в ст. Шапсугской вышла к реке точное место показать не сможет, где на расстоянии около 5 метров от воды обнаружила один куст растения 

<

данные изъяты> на вид растение было дикорастущим, высотой растение составляло около полу метра. После чего вырвала куст из земли с корнем. С куста конопли оборвала листья после чего измельчила листья 

<

данные изъяты> и поместила в газетный сверток, стебель выкинула в воду. Помимо этого, ФИО8 26.01.2021 от ФИО1, ФИО10, а также ФИО9 по вышеуказанному факту были отобраны объяснения. Изъятое в ходе досмотра у ФИО1 вещество, упакованное вышеуказанным способом, было сдано в ЭКЦ для проведения экспертизы Отдела МВД России по Абинскому району. Так же был написан и зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления в отношении ФИО1

Помимо изложенного, вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом, поступившим от Командира ОРППСП Отдела МВД России по Абинскому району, майора полиции ФИО11, зарегистрированным в КУСП №1199 от 30.01.2021 по факту того, что изъятая масса серо-зеленого цвета растительного происхождения не менее 10.70 грамм, согласно заключения эксперта И-20 от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером. В следствии чего усматриваются признаки состава преступления в отношении ФИО1, ч1. ст. 228 УК РФ;

- рапортом, поступившим от полицейского ОРППСП Отдела МВД России по Абинскому району сержанта полиции ФИО8, зарегистрированным в КУСП № 1051 от 26.01.2021, по факту того, что 26.01.2021 около 21 часов 50 минут напротив домовладения № пос. «Водник-1» 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в левом внутреннем кармане черной куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом 

<

данные изъяты> 

- протоколом личного досмотра от 26.01.2021, согласно которого 26.01.2021 в ходе личного досмотра ФИО1, начатого в 21 часов 30 минут, оконченного в 21 часов 50 минут, в левом внутреннем кармане куртки черного цвета был обнаружен и изъят полимерный пакет с измельченной растительной массой - серо-зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>;

- протоколом изъятия вещей и документов от 26.01.2021, согласно которого изъят полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО1 в левом внутреннем кармане её куртки;

- протоколом осмотра документов от 05.02.2021, в ходе которого осмотрен административный материал № от 26.01.2021, возбужденный в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, на 20 листах;

- протоколом осмотра предметов от 05.02.2021, согласно которого осмотрен полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета, упакованный в пакет №, изъятый 26.01.2021 напротив домовладения № пос. «Водник-1» 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1;

- заключением эксперта № 40-э от 10.02.2021, согласно которого растительная масса серо-зеленого цвета, находящаяся в полимерном пакете, обнаруженном и изъятом 26.01.2021 в ходе проведения личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) (с учетом количества вещества, израсходованного в ходе проведения экспертизы № 20-И от 30.01.2021 года (0,19), первоначальная масса наркотического средства 

<

данные изъяты>) составляла 10,70 грамм. 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимой ФИО1, суд учитывает, что в ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления подсудимая действовала последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями. Ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. 

Суд приходит к выводу, что подсудимая как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и результатом и осознанно руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемого деяния суд признает ее вменяемой, следовательно, она подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1, в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта наркотического средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства и работы характеризуется посредственно, а также влияние назначенного наказания на ее исправление. 

Обстоятельствами смягчающими наказание суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, по делу не имеется.

На основании вышеизложенного и с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: административный материал № 494 от 26.01.2021 хранить при материалах уголовного дела. Вещественные доказательства – наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 10.51 грамм, упакованное в пакет № 1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору Абинского районного суда Краснодарского края от 24.06.2021, которым ФИО1, осуждена по ч.3 ст.30,ч.3 ст.291 УК РФ и ей назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и окончательно назначить наказание виде 1 года 8 месяцев лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: административный материал № 494 от 26.01.2021 хранить при материалах уголовного дела. Вещественные доказательства – наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 10.51 грамм, упакованное в пакет № 1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Абинский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья Сурмач Н.А.